№ 1-69/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2019 года с. Улаган

Улаганский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Шелеповой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Улаганского района Тогочоевой А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Чукиной С.Н.,

представителя потерпевшего ФИО8,

при секретаре Санакове И.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не работающей, не военнообязанной, в браке не состоящей, не имеющей на иждивении лиц, имеющей 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, ранее не судимой,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 ФИО11 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО12 приказом директора Автономного учреждения Республики Алтай «Улаган лес» (далее АУ РА «Улаган лес» или Учреждение) № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность главного бухгалтера АУ РА «Улаган лес», в обязанности которого входили организация и ведение бухгалтерского учета.

Согласно занимаемой должности, ФИО1 ФИО13. являлась должностным лицом АУ РА «Улаган лес» и в соответствии с требованиями норм Федерального Закона № 402-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О бухгалтерском учете» и должностных обязанностей от ДД.ММ.ГГГГ, выполняла административно - хозяйственные функции при осуществлении деятельности данного Учреждения, и в ее должностные обязанности входили: организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации; организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных методов учета и контроля, исполнение смет расходов, учет имущества, обязательств, основных средств, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, продажа продукции, выполнение работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации; обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнение обязательств; контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий; ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; участие в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; получение по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежных средств и ценных бумаг в учреждениях банка для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, регулярная сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, контроль достоверности учета поступающих денежных средств, составление кассовой отчетности; соблюдение финансовой дисциплины и рационального использования ресурсов; обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдача их в установленном порядке в архив. 

Таким образом, ФИО1 ФИО14 в силу ее служебного положения были вверены принадлежащие Учреждению денежные средства, она была обязана и имела право на получение и выдачу денежных средств, поступающих на счета Учреждения, и являлась материально – ответственным должностным лицом. 

Согласно расчетно-платежным ведомостям работников АУ РА «Улаган лес» за 2018 год главный бухгалтер АУ РА «Улаган лес» с января по апрель 2018 года имела должностной оклад в размере - 9489 рублей 00 копеек, с мая по декабрь 2018 года - должностной оклад в сумме 11163 рубля, а также ежемесячные дополнительные выплаты к должностному окладу, в том числе: за безводность в размере 30 % - 2846 рублей 70 копеек, с мая 2018 года в сумме 3348,90 рублей; районный коэффициент в размере 40% - 3795 рублей 60 копеек, с мая 2018 года в сумме 4465,20 рублей; процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера в размере 50% - 4744 рубля 50 копеек, с мая 2018 года - в сумме 5581,50 рублей;

С учетом указанного должностного оклада и процентных надбавок, сумма ежемесячного денежного вознаграждения главного бухгалтера АУ РА «Улаган лес» ФИО1 ФИО15. на ДД.ММ.ГГГГ к начислению должна была составлять 20875 рублей 80 копеек, а к выплате с учетом удержания НДФЛ - с января 2018 года по апрель 2018 года должна была составлять 18161 рубль 95 копеек, а с мая 2018 года по декабрь 2018 года с увеличением должностного оклада до 11163 рублей – 21365 рублей 60 копеек. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай ФИО1 ФИО16, занимая должность главного бухгалтера АУ РА «Улаган лес», из корыстных побуждений, действуя с единым продолжаемым умыслом, обладая административно-хозяйственными функциями, совершила хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего АУ РА «Улаган лес» денежных средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 18 часов в кабинете бухгалтерии АУ РА «Улаган лес», расположенном по адресу: пер. Энергетиков, 16 в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО17, занимая должность главного бухгалтера Учреждения, имея единый продолжаемый преступный умысел на хищение путем присвоения с лицевого счета АУ РА «Улаган лес» №Ш12550, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> (далее– УФК по РА) на балансовом счете № УФК по РА, вверенного ей и принадлежащих АУ РА «Улаган лес» денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, достоверно зная, что отпускные за 2017 год подлежат выплате в размере 34929 рублей 18 копеек, и часть отпускных в сумме 30 000 рублей она получила ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая, что ее действия по изъятию чужого имущества и обращению его в свою пользу явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, на персональном компьютере изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 19889 рублей на банковский счет № с назначением платежа «перечисление отпускных за 2017 год», тем самым, умышленно, завысив сумму своих отпускных за 2017 год на 14959 рублей 82 копейки, и направила вышеуказанный платежный документ для документального контроля по телекоммуникационным каналам связи со своего автоматизированного рабочего места – персонального компьютера в УФК по РА, после проверки которого, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 19889 рублей были перечислены на банковский счет №, оформленный на имя ФИО1 ФИО18. в дополнительном офисе № Горно-Алтайского отделения № ПАО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай.

Таким образом, ФИО1 ФИО19 с вышеуказанного банковского счета Учреждения получила на свой расчетный счет № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме № рублей, тем самым, похитив путем присвоения, вверенные ей и находящиеся в ее ведении денежные средства, принадлежащие АУ РА «Улаган лес», а именно разницу между утвержденным размером отпускных за 2017 год к выплате и фактически полученной в размере № рублей 82 копейки, которыми распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила своими умышленными преступными действиями АУ РА «Улаган лес» материальный ущерб на сумму 14959 рублей 82 копейки.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 18 часов в кабинете бухгалтерии АУ РА «Улаган лес», расположенном по адресу: пер. Энергетиков, 16 

<

адрес>, ФИО1 ФИО20 занимая должность главного бухгалтера Учреждения, имея единый продолжаемый преступный умысел на хищение путем присвоения с лицевого счета АУ РА «Улаган лес» № открытого в УФК по РА на балансовом счете № УФК по РА, вверенного ей и принадлежащих АУ РА «Улаган лес» денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, достоверно зная, что заработная плата за апрель 2018 года подлежит выплате в размере № рубль 95 копеек, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая, что ее действия по изъятию чужого имущества и обращению его в свою пользу явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, на персональном компьютере изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 5000 рублей на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за 1 половину апреля», и ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежное поручение №, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 23161 рубля 95 копеек на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за апрель» тем самым, умышленно, завысив сумму своей заработной платы за апрель 2018 года на 10000 рублей, и направила вышеуказанные платежные документы для документального контроля по телекоммуникационным каналам связи со своего автоматизированного рабочего места – персонального компьютера в УФК по РА, после проверки которого, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 5000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 23161 рубль 95 копеек были перечислены на банковский счет №, оформленный на имя ФИО1 ФИО21. в дополнительном офисе № Горно-Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ул. 

<

адрес>, 16 в 

<

адрес> Республики Алтай.

Таким образом, ФИО1 ФИО22 с вышеуказанного банковского счета Учреждения получила на свой расчетный счет № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме № рублей и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 23161 рубль 95 копеек, тем самым, похитив путем присвоения, вверенные ей и находящиеся в ее ведении денежные средства, принадлежащие АУ РА «Улаган лес», а именно разницу между утвержденным размером заработной платы за апрель 2018 года к выплате и фактически полученной в размере 10000 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила своими умышленными преступными действиями АУ РА «Улаган лес» материальный ущерб на сумму № рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 18 часов в кабинете бухгалтерии АУ РА «Улаган лес», расположенном по адресу: пер. Энергетиков, 16 в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО23 занимая должность главного бухгалтера Учреждения, имея единый продолжаемый преступный умысел на хищение путем присвоения с лицевого счета АУ РА «Улаган лес» №Ш12550, открытого в УФК по РА на балансовом счете № УФК по РА, вверенного ей и принадлежащих АУ РА «Улаган лес» денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, достоверно зная, что заработная плата за июнь 2018 года подлежит выплате в размере № рублей 60 копеек, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая, что ее действия по изъятию чужого имущества и обращению его в свою пользу явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, на персональном компьютере изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 40000 рублей на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за 1 половину июня», и ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежное поручение №, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 21365 рублей 98 копеек на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за июнь» тем самым, умышленно, завысив сумму своей заработной платы за июнь 2018 года на 40000 рублей 38 копеек, и направила вышеуказанные платежные документы для документального контроля по телекоммуникационным каналам связи со своего автоматизированного рабочего места – персонального компьютера в УФК по РА, после проверки которого, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 40000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 21365 рублей 98 копеек были перечислены на банковский счет №, оформленный на имя ФИО1 ФИО24 в дополнительном офисе № Горно-Алтайского отделения № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ул. 

<

адрес>, 16 в 

<

адрес> Республики Алтай.

Таким образом, ФИО1 ФИО25 с вышеуказанного банковского счета Учреждения получила на свой расчетный счет № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 21365 рублей 98 копеек, тем самым, похитив путем присвоения, вверенные ей и находящиеся в ее ведении денежные средства, принадлежащие АУ РА «Улаган лес», а именно разницу между утвержденным размером заработной платы за июнь 2018 года к выплате и фактически полученной в размере № копеек, которыми распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила своими умышленными преступными действиями АУ РА «Улаган лес» материальный ущерб на сумму №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 18 часов в кабинете бухгалтерии АУ РА «Улаган лес», расположенном по адресу: пер. Энергетиков, 16 в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО26., занимая должность главного бухгалтера Учреждения, имея единый продолжаемый преступный умысел на хищение путем присвоения с лицевого счета АУ РА «Улаган лес» №Ш12550, открытого в УФК по РА на балансовом счете № УФК по РА, вверенного ей и принадлежащих АУ РА «Улаган лес» денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, достоверно зная, что заработная плата за сентябрь 2018 года подлежит выплате в размере № рублей 60 копеек, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая, что ее действия по изъятию чужого имущества и обращению его в свою пользу явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, на персональном компьютере изготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 11000 рублей на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за 1 половину сентября», ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежное поручение №, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 25000 рублей на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за 1 половину сентября», и ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежное поручение №, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 10365 рублей 98 копеек на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за сентябрь», тем самым, умышленно, завысив сумму своей заработной платы за сентябрь 2018 года на 25000 рублей 38 копеек, и направила вышеуказанные платежные документы для документального контроля по телекоммуникационным каналам связи со своего автоматизированного рабочего места – персонального компьютера в УФК по РА, после проверки которого, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетные денежные средства в сумме 11000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 25000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 10365 рублей 98 копеек были перечислены на банковский счет №, оформленный на имя ФИО2 в дополнительном офисе № Горно-Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ул. ФИО4, 16 в 

<

адрес> Республики Алтай.

Таким образом, ФИО1 ФИО28. с вышеуказанного банковского счета Учреждения получила на свой расчетный счет № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 11000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 25000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10365 рублей 98 копеек, тем самым, похитив путем присвоения, вверенные ей и находящиеся в ее ведении денежные средства, принадлежащие АУ РА «Улаган лес», а именно разницу между утвержденным размером заработной платы за сентябрь 2018 года к выплате и фактически полученной в размере 25000 рублей 38 копеек, которыми распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила своими умышленными преступными действиями АУ РА «Улаган лес» материальный ущерб на сумму 25000 рублей 38 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 до 18 часов в кабинете бухгалтерии АУ РА «Улаган лес», расположенном по адресу: пер. Энергетиков, 16 

<

адрес>, ФИО1 ФИО27, занимая должность главного бухгалтера Учреждения, имея единый продолжаемый преступный умысел на хищение путем присвоения с лицевого счета АУ РА «Улаган лес» № открытого в УФК по РА на балансовом счете № УФК по РА, вверенного ей и принадлежащих АУ РА «Улаган лес» денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, достоверно зная, что заработная плата за октябрь 2018 года подлежит выплате в размере № рублей 60 копеек, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая, что ее действия по изъятию чужого имущества и обращению его в свою пользу явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, на персональном компьютере изготовила заявку на платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 10000 рублей на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за 1 половину октября», ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежное поручение №, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 10000 рублей на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за октябрь», и ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежное поручение №, указав в нем незаконное основание списания бюджетных денежных средств с вышеуказанного лицевого счета учреждения о перечислении 6365 рублей 15 копеек на банковский счет № с назначением платежа «перечисление заработной платы за октябрь», тем самым, умышленно, завысив сумму своей заработной платы за октябрь 2018 года на 4999 рублей 55 копеек, и направила вышеуказанные документы для документального контроля по телекоммуникационным каналам связи со своего автоматизированного рабочего места – персонального компьютера в УФК по РА, после проверки которого, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, бюджетные денежные средства в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 10000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджетные денежные средства в сумме 6365 рублей 15 копеек были перечислены на банковские счета № и №, оформленные на имя ФИО1 ФИО29 в дополнительном офисе № Горно-Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ул. 

<

адрес>, 16 в 

<

адрес> 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1 ФИО30 с вышеуказанного банковского счета Учреждения получила на свой расчетный счет № ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ на свой расчетный счет № денежные средства в сумме № рублей 15 копеек, тем самым, похитив путем присвоения, вверенные ей и находящиеся в ее ведении денежные средства, принадлежащие АУ РА «Улаган лес», а именно разницу между утвержденным размером заработной платы за октябрь 2018 года к выплате и фактически полученной в размере № рублей 55 копеек, которыми распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила своими умышленными преступными действиями АУ РА «Улаган лес» материальный ущерб на сумму № рублей 55 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай ФИО1 ФИО31 при вышеуказанных обстоятельствах похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие АУ РА «Улаган лес» денежные средства в общей сумме № рублей 13 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АУ РА «Улаган лес» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 ФИО32. как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в порядке особого производства.

Подсудимая ФИО1 ФИО33 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, согласна с предъявленным ей обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 ФИО34 заявила ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в порядке особого производства.

Вина ФИО1 ФИО35., кроме полного признания ей самой, объективно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, в прениях просившего исключить из объема предъявленного Бебиной ЗФИО38. обвинения указание на исполнение и обладание ею организационно-распорядительных функций, как ошибочно вмененного, исключает данное указание и квалифицирует действия ФИО1 ФИО36 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, ее возраст, имущественное и семейное положение, состояние здоровья как ее самой, так и близких родственников, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ФИО39 совершила тяжкое преступление, ранее не судима, УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес>, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, имеет 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеет. 

Суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ФИО40 явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в качестве подозреваемой, обвиняемой с указанием обстоятельств совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 ФИО41., судом не установлено. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, характеризующейся исключительно положительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства преступления, суд оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не усматривает и при назначении наказания применяет в отношении подсудимой ФИО1 ФИО42. положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначая ей наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения ею новых преступлений, и с учетом вышеуказанных обстоятельств применяет в отношении подсудимой положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку находит, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, полагая возможным с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимой, не применять в отношении ФИО1 ФИО43. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ФИО44 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 ФИО45 считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 ФИО46. являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные указанным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 ФИО47 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- служебный ноутбук 

<

данные изъяты> – оставить в распоряжении законного владельца;

- бухгалтерские, кадровые и иные документы АУ РА «Улаган лес» – вернуть законному владельцу;

- оптический носитель CD-RW, оптический носитель CD-R и оптический носитель DVD-R - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, затрагивающих интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей жалобе.

Председательствующий 

А.Н. Шелепова